Laelius Hamo, cuius consilio proelia quae gerenda erant tractabantur. Hic itaque, ut in ciuitate Portcestria applicuit, coepit portas eius muro 285
praecludere exitumque ciuibus abnegare. Cupiebat namque ipsos fame affectos uel deditioni compellere uel sine clementia interire.

66 Diulgato igitur Claudii Caesaris aduentu, collegit Guiderius omnem armatum regni militem et Romanum exercitum petiuit. Commisso deinde proelio, acerrime coepit hostes infestare, plus solus cum gladio suo quam maior pars exercitus sui perimens. Iam Claudius naues petebat, iam Romani 290
paene dissipabantur, cum uersutus Hamo, proiectis illis quibus indutus fuerat, arma Britannica cepit et quasi Britannus contra suos pugnabat. Deinde hortabatur Britones ad insequendum, festinatum triumphum promittens; didicerat enim linguam eorum et mores, quia inter Britannicos obsides Romae nutritus fuerat. Exin accessit ipse paulatim iuxta regem adituque 295
inuento ipsum nichil tale timentem mucrone suffocauit. Elapsus deinde inter hostium cuneos, sese cum nefanda uictoria inter suos recepit. At Aruiragus eiusdem frater, ut ipsum peremptum inspexit, confestim deposuit arma sua armisque regis indutus hinc et inde Britones ad perstandum inanimabat quasi ipse Guiderius fuisset; qui nescientes casum regis monitu eius 300
resistebant, pugnabant, stragemque non minimam inferebant. Ad ultimum dilabuntur Romani in duas partes, campum turpiter deserentes; Caesar namque in una parte tutamina nauium petebat, Hamo autem nemora, quia non habebat spacium naues adeundi. Aruiragus igitur, arbitrans Claudium cum eo diffugere, festinauit sequi eum nec cessauit de loco in locum fugare 305
donec occupauit illos super ripam maris quae nunc de nomine eiusdem Hamonis Hamtonia nuncupatur. Erat ibi portus applicantibus congruus nauesque mercatorum appulsae. Quas igitur cum ingredi affectasset Hamo, superuenit ex inproiso Aruiragus ipsumque subito interfecit. Portus autem ille ab illo tempore usque in hodiernum diem Portus Hamonis appellatur. 310

67 Interea Claudius resociatis sociis oppugnabat praedictam ciuitatem, quae tunc Kaerperis, nunc autem Portcestria uocatur. Nec mora, moenibus eius dirutis ciuibusque subactis insecutus est Aruiragum, iam in Guintoniam ingressum. Exinde obsedit ciuitatem diuersisque machinationibus illam opprimere nitebatur. Aruiragus uero, ut sese obsessum inspexit, consociauit 315
cateruas suas apertisque portis ad proeliandum egressus est. Cumque irruptionem facere affectasset, direxit Claudius nuntios ad ipsum, mandans ut concordiam inirent. Quippe timebat regis audatiam Britonumque fortitudinem praeferebatque ipsos sensu et sapientia subiugare quam dubium certamen inire. Mandabat igitur ei concordiam daturumque promittebat 320
sese filiam suam si tantummodo regnum Britanniae sub Romana potestate recognouisset. Postpositis ergo debellationibus, suaserunt maiores natu Aruirago promissionibus Claudii acquiescere; dicebant autem non esse ei